ITPUAOXKEHME Nel
K AUCLHTUTTAMHAPHO-DTHUUYECKOMY KOAEKCY B®B

TABAWIIA IITTPA®OB 3A AUCLTUIIAMHAPHO-OTUUECKMWE HAPYIIITEHMA

AncouiianHapHOoe HapyIlIeHne

Cratpa

ITyuxr P Cynepaura Bricmiaa aura «A» MoasoaeskHaa aura | Beicmrasa aura «b»
e€raaMeHTAa
Orkas Kayba ot nposeaeHus typa
1 CopeBHOBAHUSA IIOCAE YTBEPHKACHUA Yacrs 1 Ao 200 000 Ao 100 000 Ao 50 000 Ao 25 000
B®B cpoxos u Mecta mpoBeAcHHSA cratbu 54
CopeBHOBaHUs
Orkas Kayba ot yuacrus B Yacrs 2
2 CopeBHOBAHUHU IIOCAC VTBEPKACHHA cratom 54 Ao 200 000 Ao 100 000 Ao 50 000 A0 25000
cocrasa yuactuukoB CopeBHOBaHMS
3 Hessrxa Komanabr Ha mata Yacre 3 Ao 80 000 Ao 40 000 Ao 30 000 Ao 20 000
cratpu b4
4 Hesska Komanasr Ha Typ Yacrs 4 Ao 800 000 Ao 400 000 Ao 300 000 Ao 200 000
cratpu b4
5 3aAepiKKa HAAAA MATA Hacro ; : 30 000 15 000 10 000 5000
CTATBU
3aAepiKKa HAYAAL MATYA, Yacrs 2
6 ITOBAEKIIIAs CPBIB 55 1 000 000 500 000 300 000 100 000
. CTaTbU
TEACBU3MOHHON TPAHCAAIIAN
7 Orxa3 OT IPOAOAKEHIA MATIA Craresa 56 500 000 300 000 200 000 100 000
Ao 10 000,
[TosBAenne HA HTPOBOM TIOAE Ao 25 000 Ao 20 000, Ao 15 000, B CAyJae
g ITOCTOPOHHUX AHIT Crarps 57 B CAy4Ya€ MACCOBOIO B CAyYIae MaCCOBOIO B CAyYae MaCCOBOIO MaCCOBOTO
HOABAEHHSA — HOSABACHUA — HOABAEHUSA — HOABAECHUSA —
Ao 100 000 Ao 50 000 A0 25 000 Ao 15000
9 BueImaTeArCrBo B X0A MTHA Cratp 58 20 000 15 000 10 000 5000
OckopbuTeABHOE TIOBEACHHE AO, BO
BpEMA M ITOCAC MATI4 B OTHOIICHEI
10 COIIEPHHUKOB W MHBIX AHWII, HE Yacre 3 Ao 100 000 Ao 50 000 Ao 25 000 15 000
crareu 59

SIBASIFOIITIIXCS O(i)I/IHI/IaAI)HI)IMI/I
AHMIIAMH MATYa




Oxazanmne (pPIBPI‘IeCKOI“O

BO3ACHCTBHS HA UIPOKA UAU Yacrs 4
11 OdurmarpHOE AUIIO KAYO2 crarpu 59 100 000 15000 30 000 15 000
AO, BO BpeMsl 1 IIOCAE MATYA
Ocxopbmrreapnoe noseacrme , or 50 000 or 30 000 ot 20 000 or 10 000
12 B OTHOIIIEHUUA OcpHuHaAbeIX AMIT Yacre 1
AT R— Ao 200 000 Ao 100 000 A0 75 000 Ao 50 000
AO, BO BPEMS M IIOCAE MATYA
VMBIIIAECHHBIN TOAYOK
13 OHIIAABIOTO AfIA MATHA AO, BO Yacrs 2 ot 100 000 o175 000 ot 50 000 ot 25 000
BPEMA M IIOCAC MaTHa crarbu 60 Ao 500 000 A0 250 000 Ao 150 000 Ao 100 000
Orazarme usirieckoro ot 200 000 ot 100 000 ot 75 000 ot 50 000
14 BO3ACHCTBHSA HA Yacrp 3
OpHITHAABHOE AHIIO MaTHa AO, BO cratou 60 A0 750 000 A0 500 000 A0 250 000 A0 150 000
BpeMsI M IIOCAE MATYA
HecnoprusHOoe ITOBEACHHE UIPOKA
15 u (nan) OunmarbHOTO AHUIIA Cratps 61 Ao 50 000 Ao 25 000 Ao 20 000 Ao 10 000
KAYOa
AO, BO BPEMS U TTOCAE MATYA
ITpoBoxanmonHbIE ACHCTBHHA,
KOTOPBIE CO3AAFOT YIPO3Y
16 BO3HHKHOBEHUA HADPYTITCHHE Crarbs 63 Ao 100 000 A0 50 000 A0 25 000 A0 10 000
ODIIIECTBEHHOTO ITOPAAKA B
CITOPTCOOPYKEHNH HAY IPUBEAH K UX
BO3HUKHOBEHUIO
Heobecneuenne nmpuHIMArOIIei
17 CTOPOHOH OOIIIECTBEHHOIO IOPAAKA 1 ot 50 000 ot 30 000 ot 15 000 ot 10 000
obITeCTBEHHOIT Cratps 65 A0 300 000 Ao 100 000 A0 50 000 A0 25 000
0E30IMaCHOCTH HA CTAAMOHE
18 Heobecneuenne ycaoBuit Yacrs 1 ot 10 000 ot 10 000 ot 10 000 o 15 000
IIPOBEACHHS MATYIA cratbu 66 Ao 50 000 A0 25 000 Ao 20 000
Heobecnieuenne ycaoBui
19 IIPOBEACHHSA MATHA, Yacrp 2 500 000 100 000 50 000 25 000
ITOBAEKIIIEE 32 COOOI CpBIB MaTYa craten 66
Wuble HapymeHus peraaMmenTa ot 10 000 ot 5000
20 copeBHOBaIEHﬁ H BHyEpeHHHx Crares 68 A0 100 000 A0 50 000 A0 25 000 Ao 10000

HOPMAaTHBHBIX AOKyMeHTOB BOB




CKQ.HAI/IPOBQ.HI/IC BPHTCAHMI/I

21 HEHOPMATHBHOM ACKCHKH M (IAM) Cratbs 69
OCKOPOHTEABHBIX Ao 100 000 A0 50 000 A0 25 000 Ao 10 000
BBIPKCHII
50 000, B cAygae 25 000, B cayuae 20 000, B cayuae 10 000, B caygae
HOIIAAAHUA B HOIAAAHUSA B HOIaAAHUSA B [IOIIAAAHHUSA B
Hrpoxos, Hrpoxos, Hrpoxos, Hrpoxos,
bpocanue spureaavu OdurmaAbHBIX AUI] OdurmarpHbIx OdurmaApHbIx OdurmaApHbIX
22 IIPEAMETOB Ha TPUOYHBI I Crarpsa 70 Kay0a, ant Kay0a, anrr Kay0a, anrr Kay0a,
HUTPOBOE ITOAC Odurma AbHBIXANII OdurmarpHbIx OdurmarpHbIx OdurmabHbIx
MaTyYa, AWI] MaTYa, AWI] MaT4a, AWML MaT4a,
OOAEABITIUKOB — AO OOAEABIITUKOB — OOAEABIIIIKOB — OOAEABIIIIKOB —
500 000 Ao 250 000 Ao 200 000 Ao 100 000
Hapyrrerue obrrectBeHHOTO
ITOPSAAKA,
COIIPOBOKAAFOITICECS Yacrs 1
23 APAKAMH, HACHAHEM, crareu 71 200 000 100 000 50 000 25000
ITOIPOMAMH, TIOAKOTAMH,
ITOBPEKACHIEM UMYIIIECTBA
M T.II., HE TTIOBAEKIIIHE
[IPEKPALLIEHUE MATYA
Hapyrrerue obrectBeHHOTO
ITOPSAKA,
COIIPOBOKAAFOIIIEECH
24 APAKaMH, HACHAHEM, Yacrs 2 1 000 000 500 000 300 000 100 000
IIOTPOMAMH, IIOAKOTAMH, craten 71
ITOBPEIKACHIEM UMYIIICCTBA
U T.IL., HOBAEKIIIIE
IIPEKPAITIEHNE MATYA
ITyOamanoC
ACMOHCTPHUPOBAHHUC
3PHTCASIME CPEACTB
”s HATASAHOM ArUTAIIMN Cratps 72 Ao 100 000 Ao 50 000 Ao 25 000 Ao 10 000

OCKOPOHTEABHOTO
XapaKrepa, AHOO
COACPIKAIIIUIX HEHOPMATUBHYO
ACKCHKY




26

AeticTBus UIpOKa HAU
OdurmaApHOIO AHUIIA KAYOa,
HAIIPABACHHBIC HA
BO30OYIKACHHE HEHABUCTHANOO
BPAKABL, 4 TAKIKC HAYHIDKCHIC
AOCTOHHCTBA YEAOBEKA AUOO
IPYIIIBL AHIIIO IIPHU3HAKAM IIOAQ,
PACBl, HAITMOHAABHOCTH, A3BIKA,
IIPOUCXOIKACHUS, OTHOIIICHIS K
pEeAUIHH, a PaBHO
IIPHHAAACKHOCTH K KAKOH-AHOO
COIIMAABHOM IPyIIIE

Yacte 1
crareu 73

100 000

50 000

25000

10 000

27

CoseprrreHue 3puTeAAMHI
AEHICTBHI, HAIIPAaBACHHBIX Ha
BO30YKACHHE HEHABUCTHAHOO

BPQXKABL, 4 TAKKE HA
VHIDKCHIE AOCTOMHCTBA Y€AOBEKA
AHOO IPYIIIIEL AUI] IO IIPH3HAKAM
ITOAQ, PACEHL,
HAITMOHAABHOCTH, A3BIKA,
IIPOUCXOKACHHUSA, OTHOIIICHHUA K
PEAUTHH, 4 PABHO
IIPHUHAAAEKHOCTH K
KaKOM-AMOO COIUAABHOI

IpyIIIe

Yacts 2
craten 73

ot 100 000
Ao 1 000 000

ot 50 000
Ao 500 000

ot 25 000
Ao 250 000

ot 10 000
Ao 100 000

28

CKraHANPOBAHIC 3PHTCAAME
HAITUCTCKUX PEIIAHK 1
BBICKA3BIBAHIHI
(upuBeTCTBUIL), IIYyOAUIHOE
AEMOHCTPUPOBAHHE 3PUTEAAMH
HAITUCTCKOH aTPUOYTHUKH HAK
CUMBOAUWKH, AOO
aTPUOYTHKU UAU CHMBOAHKH,
9KCTPEMHCTCKUX OPIraHU3AIUH,
AMOO HHBIX
aTpUOYTHKU UAK
CHMBOAHKH, IPOIIATAaHAL AHOO
IIyOAIYIHOE
AEMOHCTPHUPOBAHHE KOTOPBIX

Yacts 3
cratem 73

ot 100 000
Ao 1000 000

ot 50 000
Ao 500 000

ot 25 000
Ao 250 000

ot 10 000
Ao 100 000




32,Hp CIICHDbI
CpeACpaAbeIM_I/I 3aKOHaMM

29

IToaawa AOKYMEHTOB AAS
0(pOpMAEHUSA IIEPEXOAOB IIOCAE
IIPOXOKACHHUA MAHAATHOH KOMUCCHUN
B HAPYILICHHUE YCTAHOBACHHBIX
CPOKOB AAfL 0DOPMACHUS IIEPEXOAOB

Crartes 74

30 000

20 000

10 000

5000

30

3aKAIOUCHHE HIPOKOM TPYAOBOTO
AOTOBOpa DoAEEe YEM C OAHIM
BOAEHOOABHBIM KAYOOM Ha OAMH U
TOT K€ TIEPHOA

Yacrp 1
crareu 75

200 000

100 000

50 000

25000

31

3aKAIOYECHIE UTPOKOM C KAYOOM
IPAKAAHCKOTO-IIPABOBOIO AOTOBOPA,
PEIYAHPYIOIIErO MOPAAOK YIACTHA
HUIPOKA B YICOHO-TPEHUPOBOIHEIX
MEPOIPHUATHAX H COPEBHOBAHUIAX,
npoBoAumMbix BOB

Yacts 2
craten 75

200 000

100 000

50 000

25000

32

HOAACAKB. AOKYMCHTOB 1
M CITOAB30OBAHHE ITOAACABHBIX
AOKYMCHTOB

Cratesa 76

200 000

100 000

50 000

25000

33

McrmoapsoBarue KAyOOM
ITOAACABHBIX AOKYMCHTOB,
IIPCAOCTABACHIC I
PACIpPOCTpaHEHIE HEAOCTOBEPHOIT
uadopMaIn

Cratesa 77

1 000 000

500 000

250 000

100 000

34

OpFaHI/I3aHI/I$I AOTI'OBOPHOTO MaT4a

Cratesa 79

A0 5000 000 aast
dpusugecKux AHIL
u A0 20 000 000 aas

TOPHUAHMYICCKUX AT

A0 5000 000 aast
PHU3UIECKUX AHIT 1
A0 20 000 000 aas

TOPUAMYICCKUX AMIT

A0 5000 000 aast
PHUUIECKUX AHIT 1
Ao 20 000 000 aas

TOPUAMYICCKUX AMIT

A0 5 000 000 ans
PHUUIECKUX AL 1
A0 20 000 000 aas
FOPHAHYECKHX AHII

35

VHIKeHNEe 9eCTH, AOCTOMHCTBA HAT
HaHECEHHE yIIepOa ACAOBOM
PEIyTAIIUN CYAEH U AMII, CBA3AHHBIX C
OPraHU3AIMEN CYACHCTBA MaTIEl

Yacre 1
cratou 81

100 000

75 000

50 000

25 000

36

VHmKeHne 9ecTr, AOCTOMHCTBA HAT
HaHECEHHE yIepOa ACAOBON
peHyTaHI/II/I CyAeﬁ " AHII, CBA3AHHBIX C

Yacrp 2
crarou 81

200 000

150 000

100 000

50 000

5




OPraHU3AIMCEH CYACHCTBA MATUEH C
IIPUMEHEHHEM HEHOPMATHBHOM
AEKCHKH

37

VyacTtre B a3apTHBIX Hrpax
B OYKMEKEPCKHUX KOHTOPAX U
TOTAAH3ATOPAX

Crartpsa 83

Ao 3 000 000

Ao 3 000 000

Ao 3 000 000

Ao 3 000 000

38

[TyGAmambIe BBICTYIIACHUSA CYOBEKTA
BOA€H00A2 B T.9. ODHUIIHAABHEIX AHIL C
HAPYIIIEHUEM YTHYCCKIX HOPM H
KOPIIOPATHBHOM 3TUKH

Crarpsa 82

Ao 200 000

Ao 200 000

Ao 200 000

Ao 200 000

39

Hewncrioanenue perrrenmit
HarzonaApHOTO IIeHTpa CIIOPTHBHOTO
apbuTpaxa mpu ABTOHOMHOM
HEKOMMEPYECKOH OPIraHH3aIlHI
«Croprusaas ApOntpaksas [Taaata»

Crartpsa 67

Ao 200 000

Ao 200 000

Ao 200 000

Ao 200 000

Nudopmarus o acfctBusix (Oe3ACHCTBUM), ITOAIAAAFOIIUX IIOA COOTBETCTBYIOIME CTATbU YTOAOBHOTO koAckca PP um/mam Koaexca 06
AAMHHUCTPATHBHBIX IIpaBoHapyIieHusx PP, MoxeT ObITh IepeAaHa B IIPABOOXPAHUTEABHBIC OPraHbl U/ UAKM Opradsl [IpoKypaTypel AAST OLICHKH

ACHCTBHUIT AHIT HA IIPEAMET HAAMYHSA B HUX COCTABOB IIPECTYIIACHUI, IIPEAYCMOTPECHHBIX YTOAOBHBIM KOACKCOM PP, AMOO aAMHHUCTPATHBHBIX

IIPaBOHAPYIIICHUH, IIPEAYCMOTPEHHBIX KoAeKkcOM 006 aAMHHHUCTPATUBHBIX IIpaBOHAPYIIeHUAX PP, 1 IpUBACYCHHA K OTBETCTBEHHOCTH.




