

ПРИЛОЖЕНИЕ №1  
К ДИСЦИПЛИНАРНО-ЭТИЧЕСКОМУ КОДЕКСУ ВФВ

**ТАБЛИЦА ШТРАФОВ ЗА ДИСЦИПЛИНАРНО-ЭТИЧЕСКИЕ НАРУШЕНИЯ**

Пункт	Дисциплинарное нарушение	Статья Регламента	Суперлига	Высшая лига «А»	Молодежная лига	Высшая лига «Б»
1	Отказ Клуба от проведения тура Соревнования после утверждения ВФВ сроков и места проведения Соревнования	Часть 1 статьи 54	до 200 000	до 100 000	до 50 000	до 25 000
2	Отказ Клуба от участия в Соревновании после утверждения состава участников Соревнования	Часть 2 статьи 54	до 200 000	до 100 000	до 50 000	до 25 000
3	Неявка Команды на матч	Часть 3 статьи 54	до 80 000	до 40 000	до 30 000	до 20 000
4	Неявка Команды на тур	Часть 4 статьи 54	до 800 000	до 400 000	до 300 000	до 200 000
5	Задержка начала матча	Часть 1 статьи 55	30 000	15 000	10 000	5 000
6	Задержка начала матча, повлекшая срыв телевизионной трансляции	Часть 2 статьи 55	1 000 000	500 000	300 000	100 000
7	Отказ от продолжения матча	Статья 56	500 000	300 000	200 000	100 000
8	Появление на игровом поле посторонних лиц	Статья 57	до 25 000 в случае массового появления – до 100 000	до 20 000, в случае массового появления – до 50 000	до 15 000, в случае массового появления – до 25 000	до 10 000, в случае массового появления – до 15 000
9	Вмешательство в ход матча	Статья 58	20 000	15 000	10 000	5 000
10	Оскорбительное поведение до, во время и после матча в отношении соперников и иных лиц, не являющихся Официальными лицами матча	Часть 3 статьи 59	до 100 000	до 50 000	до 25 000	15 000

11	Оказание физического воздействия на игрока или Официальное лицо клуба до, во время и после матча	Часть 4 статьи 59	100 000	15 000	30 000	15 000
12	Оскорбительное поведение в отношении Официальных лиц матча до, во время и после матча	Часть 1 статьи 60	от 50 000 до 200 000	от 30 000 до 100 000	от 20 000 до 75 000	от 10 000 до 50 000
13	Умышленный толчок Официального лица матча до, во время и после матча	Часть 2 статьи 60	от 100 000 до 500 000	от 75 000 до 250 000	от 50 000 до 150 000	от 25 000 до 100 000
14	Оказание физического воздействия на Официальное лицо матча до, во время и после матча	Часть 3 статьи 60	от 200 000 до 750 000	от 100 000 до 500 000	от 75 000 до 250 000	от 50 000 до 150 000
15	Неспортивное поведение игрока и (или) Официального лица клуба до, во время и после матча	Статья 61	до 50 000	до 25 000	до 20 000	до 10 000
16	Провокационные действия, которые создают угрозу возникновения нарушений общественного порядка в спортсооружении или привели к их возникновению	Статья 63	до 100 000	до 50 000	до 25 000	до 10 000
17	Необеспечение принимающей стороной общественного порядка и общественной безопасности на стадионе	Статья 65	от 50 000 до 300 000	от 30 000 до 100 000	от 15 000 до 50 000	от 10 000 до 25 000
18	Необеспечение условий проведения матча	Часть 1 статьи 66	от 10 000 до 50 000	от 10 000 до 25 000	от 10 000 до 20 000	до 15 000
19	Необеспечение условий проведения матча, повлекшее за собой срыв матча	Часть 2 статьи 66	500 000	100 000	50 000	25 000
20	Иные нарушения регламента соревнований и внутренних нормативных документов ВФВ	Статья 68	от 10 000 до 100 000	от 5 000 до 50 000	до 25 000	до 10 000

21	Скандинование зрителями ненормативной лексики и(или) оскорбительных выражений	Статья 69	до 100 000	до 50 000	до 25 000	до 10 000
22	Бросание зрителями предметов на трибуны и игровое поле	Статья 70	50 000, в случае попадания в Игроков, Официальных лиц Клуба, Официальных лиц матча, болельщиков – до 500 000	25 000, в случае попадания в Игроков, Официальных лиц Клуба, Официальных лиц матча, болельщиков – до 250 000	20 000, в случае попадания в Игроков, Официальных лиц Клуба, Официальных лиц матча, болельщиков – до 200 000	10 000, в случае попадания в Игроков, Официальных лиц Клуба, Официальных лиц матча, болельщиков – до 100 000
23	Нарушение общественного порядка, сопровождающееся драками, насилием, погромами, поджогами, повреждением имущества и т.п., не повлекшие прекращение матча	Часть 1 статьи 71	200 000	100 000	50 000	25 000
24	Нарушение общественного порядка, сопровождающееся драками, насилием, погромами, поджогами, повреждением имущества и т.п., повлекшие прекращение матча	Часть 2 статьи 71	1 000 000	500 000	300 000	100 000
25	Публичное демонстрирование зрителями средств наглядной агитации оскорбительного характера, либо содержащих ненормативную лексику	Статья 72	до 100 000	до 50 000	до 25 000	до 10 000

26	Действия игрока или Официального лица клуба, направленные на возбуждение ненависти либо вражды, а также унижение достоинства человека либо группы лиц по признакам пола, расы, национальности, языка, происхождения, отношения к религии, а равно принадлежности к какой-либо социальной группе	Часть 1 статьи 73	100 000	50 000	25 000	10 000
27	Совершение зрителями действий, направленных на возбуждение ненависти либо вражды, а также на унижение достоинства человека либо группы лиц по признакам пола, расы, национальности, языка, происхождения, отношения к религии, а равно принадлежности к какой-либо социальной группе	Часть 2 статьи 73	от 100 000 до 1 000 000	от 50 000 до 500 000	от 25 000 до 250 000	от 10 000 до 100 000
28	Скандинование зрителями нацистских реплик и высказываний (приветствий), публичное демонстрирование зрителями нацистской атрибутики или символики, либо атрибутики или символики, экстремистских организаций, либо иных атрибутики или символики, пропаганда либо публичное демонстрирование которых	Часть 3 статьи 73	от 100 000 до 1 000 000	от 50 000 до 500 000	от 25 000 до 250 000	от 10 000 до 100 000

	запрещены федеральными законами					
29	Подача документов для оформления переходов после прохождения мандатной комиссии в нарушение установленных сроков для оформления переходов	Статья 74	30 000	20 000	10 000	5 000
30	Заключение игроком трудового договора более чем с одним волейбольным клубом на один и тот же период	Часть 1 статьи 75	200 000	100 000	50 000	25 000
31	Заключение игроком с клубом гражданского-правового договора, регулирующего порядок участия игрока в учебно-тренировочных мероприятиях и соревнованиях, проводимых ВФВ	Часть 2 статьи 75	200 000	100 000	50 000	25 000
32	Подделка документов и использование поддельных документов	Статья 76	200 000	100 000	50 000	25 000
33	Использование клубом поддельных документов, предоставление и распространение недостоверной информации	Статья 77	1 000 000	500 000	250 000	100 000
34	Организация договорного матча	Статья 79	до 5 000 000 для физических лиц и до 20 000 000 для юридических лиц	до 5 000 000 для физических лиц и до 20 000 000 для юридических лиц	до 5 000 000 для физических лиц и до 20 000 000 для юридических лиц	до 5 000 000 для физических лиц и до 20 000 000 для юридических лиц
35	Унижение чести, достоинства или нанесение ущерба деловой репутации судей и лиц, связанных с организацией судейства матчей	Часть 1 статьи 81	100 000	75 000	50 000	25 000
36	Унижение чести, достоинства или нанесение ущерба деловой репутации судей и лиц, связанных с	Часть 2 статьи 81	200 000	150 000	100 000	50 000

	организацией судейства матчей с применением ненормативной лексики					
37	Участие в азартных играх в букмекерских конторах и тотализаторах	Статья 83	до 3 000 000			
38	Публичные выступления субъекта волейбола в т.ч. Официальных лиц с нарушением этических норм и корпоративной этики	Статья 82	до 200 000	до 200 000	до 200 000	до 200 000
39	Неисполнение решений Национального центра спортивного арбитража при Автономной некоммерческой организации «Спортивная Арбитражная Палата»	Статья 67	до 200 000	до 200 000	до 200 000	до 200 000

Информация о действиях (бездействии), подпадающих под соответствующие статьи Уголовного кодекса РФ и/или Кодекса об административных правонарушениях РФ, может быть передана в правоохранительные органы и/или органы Прокуратуры для оценки действий лиц на предмет наличия в них составов преступлений, предусмотренных Уголовным кодексом РФ, либо административных правонарушений, предусмотренных Кодексом об административных правонарушениях РФ, и привлечения к ответственности.